laboribus, ſtudio & impensis  
comportauſi non ſine vigilantia & fatigacione continua, voluminum in omni varietate  
ſtudiorum non modicam multitudinem congregans, non ſolū imprefſorū nouiter, ſed 30  
ſcriptorum quoq; manu & calamo, quorum numerus omniū duo millia excedit. Super-  
fluum fuertis noſtras recenſere lucubrationes, quas in medio cura pastoralis, rerumq; fol-  
licitudine temporaliū per interualla ſcripſimus, quib; nomen Spanhemensis cœnobii pri-  
incognitum & obſcurū, ſatis celebre factum eſt. Neq; ſtudiis noſtris intentiū nimium rem  
propterea negleximus temporalem, p; laborum noſtrū monumenta teſtabuntur com-  
pluria, neq; nos ipſi poteritis negare, palā cernentes quas ereximus neceſſariis pulchri-  
taſq; ſtrućturas: & in ecclesia quos cōparauimus ornatus campanulasq; & varia ſacrificia  
mysteriis: censum quoque ornatissime renouatas conſcriptiones, qua omnia quantis  
exegerimus laborib; & impensis, etiam ſi vos non intelligatis, iſpa tamen poſteris inducēt  
admirationem. Deniq; ab annis iam ferme duodecim, vbi in notitiam & familiaritatem 40  
quorundam deuenimus principum atq; nobilium, non paſū vobis emolumenti adduxi-  
mus, ex his qua nobis eorum fuerant munificen-ia condonata. Nihil fuit nobis vñq; ſpe-  
ciale, n̄ hil p; opriū, ſicuti nec eſſe debuit, ſed fuerunt nobis vobifcum omnia ſemper com-  
munia, & nulla penitus neque in habitu neque in cibo neque in potu nobis vñquam ſin-  
gularitas fuit, quod ita verum eſſe nullus veſtrū ignorat. Maxima quoque nobis cura ſem-  
per fuit, ne quād eorum quā vobis neceſſariā videbantur deſeffet, ſecimurq; vt in nullo ſu-  
ſtineretis penuria m, quantū nobis omnino poſſibile fuit. In ſpiritualib; vero nunq; deſi-  
mus vobis, tametsi pauci veſtrū poſt dilceſſum fratrū noſtrorū, quib; ſancta ſtudia placue-  
rū, ſpiritualia dilexerint exercitia, ſed vanis ſe occupauerint ſemper. Scripſimus, diximus,  
Verbum Dei continue vobis prædicauimus, yſoq; oportune & importune ad cultum ve-  
rae ſapien-ia publice ac priuatim exhortati ſumus, quantum vero proſeckerimus, conſi-  
ſerit erubefci-mus. Et quia feciſſi vos noſtra exhortatione indi-gos, diuina forſitā pro-  
uidentia transplantati ſumus, ne inter spinas arbor diutius ſine fructu pungeretur. Venit  
illa dies quam à multis optauimus annis, in qua nobis eſt data oportunitas, vt ingratarum  
ouium ſanguinem ſuper earum capita funderemus, excuſoq; in eas puluere pedum, à fi-  
nibus ſu-dorum, juxta preceptum Euangeli-um tranſiremus. Audire capita ſi placet eo-  
rum quā commiſſiſtis in nos, vt cognoscatis vos iuſtissima ratione deſertos à nobis, fa-  
cra vobis ſemper diſplicere ſtudia noſtra, ſcriptisque noſtris omnibus pro reuerentia  
cachinnos reddidiſſiſ, & nemini vñquam lucubrationes noſtræ minus placuerunt

*Matt. 10.  
Mar. 6.  
Luc. 9.  
Aſter. 12.*

*Image pafſi-  
morū me-  
nachorū.*

tum operuerunt nos Torrente lēgēstra, nisi astūtissim⁹ Dominus leſis, fortin-  
erationis aut certe non fatigat⁹ pene-  
qui nō dedit nos in captiōnē deinde am-  
is subesse imperio. Anima nostra compa-  
enantiū, quārū inuid⁹ a nullo vno bene  
non otorū clīſa confidēta, quā com-  
ratentauerunt. Nos autē adiutorū De-  
monasterii Spanhemēsis sustinuit, nā  
et colligationis nostris omnipotētis  
seruitute ingratissimorū hominib⁹  
bis iniquis, & à lingua armulorū inuid⁹  
hubere testimoniu, q̄ iniustiā op̄eris  
habentes, inuidia & liuore cōmōdū  
cūlulationis modo afferūt suē in notari-  
potis fecisse q̄ gerent. Sed malius statu  
ostrū ab omnī celere semper innotuit,  
ter aliq̄ nostri laſciuia, ita sevē op̄oneat  
nonice in abbatē electus Spanhemē-  
nos testes estote & iudices, non ad vōrum  
converti scripturātum, die ac nocte cōfessi-  
ōn. Nemo vestru m̄c vñq̄ inuenit orationem  
gisq; discursib, vel spaciamentis in mo-  
nessationib, aut potationib, conutig-  
lii levitatib, aut vanitatib, defūndit.  
oturas, in illisq; oportuno tempore debet  
egere aut scribere. In testimoniu ūtrū  
ē, quam meis laboribus, studio & imp̄o  
continua, voluminum in omni vanc  
regans, non solū impressori donat, ut  
umerus omnī duō millia excedat. Seq-  
uas in medio cura pastoralis, tenuit  
qib, nomen Spanhemēsis cōceptū.  
Neq; studiis nostris intenti nūmīm  
in nostorū monumenta tēlaborūt, co-  
entes quas erexit necellariās pōdē-  
us ornatus campanulaſi, & variā hē-  
uatas conſcriptiones, que omnia quis  
intelligatis, ipsa tamen postens inā-  
decim, vbi in notitiā & familiā  
ium, non parū vobis emolumētūdō  
ntia condonara. Nihil fuit nobis q̄ fo-  
runt nobis vobiscum omnia tempe-  
in cibo neque in porto nobis vngu-  
ignorat. Maxima quoque nobis curia  
debantur deſcler, fecimūt, vīla nō ūt-  
sibile fuit. In spiritualib, vero nō de-  
iatrū nostorū, qib, sancta studia pō-  
cupauerint ūtēr. Scriptūs, cōtra  
q; oportune & impōtūre ad cōlūm-  
us, quantum vero profeccētūs, cōfū-  
xhortationē indigos, diuina ūtērīgo-  
bor diutius sine fructu pungerunt. Ver-  
nobis est data oportunitas, vt ingra-  
mus, excusoq; in eas puluere pedes, is  
in transiremus. Audite capita ūtērīgo-  
os inūfissima ratione defertos à nobis, is  
p̄tisque nostris omnibus pro ūtērīgo  
ucubrationes noſtraz minūs placuerit

quam filiis nostris. Nec satis fuit irrisisse opūcula etiam quā patrum iussū conscripsimus,  
nisi & apud indoctam plebem de tractationib⁹ ea carperetis. Vixisti semper paternis ex-  
hortationib⁹ contrarii. Multis ſēpe in nos conſpirationib⁹ machinati fuisti, interpo-  
ſitq; iuramento & poena vociſ amissionis in capitulo ne quis nobis cōſpirationis veſtræ  
reuelaret archana, mendacia debitorum confinxisti in nos, quā per aurifabrum Worma-  
tienſem, qui creditor occul⁹ dicebat, coram vobis omnibus in loco capitulari oſcen-  
dimus conficta & ementita. Ambo viuunt hodie teſtes, tūc autē deputati visitatores, Ger-  
lacius Tuitiensis, & Ioannes Schonaugiensis abbates, qui ne dignam de vobis vltionē ūtērīgo  
ſumeremus, precibus obſtiterūt. Item cura & ſollicitudine rerum temporaliū ſpiritualium-  
que per omne tempus noſtri regiminis grauiter oppreſſi, nullum ē vobis inuenire potui-  
mus vñquā, qui aut noſtri compateretur laborib⁹, aut vices monasterii pauperis in verita-  
te doleret. Quot vobis priores instituimus claſtrales? & pr̄ter vñ Nicolaū de Creutz-  
nach, alterumq; Ioannē Damium Curtensium, nullum regularis disciplinæ zelatorē in-  
uenire potui-mus vñquā. Erubēcimus dicere quāto ſemper odio fueritis persecuti eos, qui  
vobis monaſticæ obſeruantæ disciplinam perſuadere conati ūnt. Quantam vero pro re  
familiari diligentiam fecerint quos nobis coadiutores aſſumpſimus, & nos cū dolore ū-  
muſ experti, & neminem veſtrum latere potest. O quantis gemiſib⁹, & ſuſpiſiis plenum  
onus pastoralis cura in vobis haſtenus portauimus, nullū ex vobis neq; in ſpiritualibus neq;  
in temporalibus fidelem habentes adiuuantem. Vos ad omnia nobis p̄aſtitifis inutiles,  
20 nullam reſtitudinē vel communitatē zelum habentes, nihil aliud quam carnis ſolatia  
quā ūntiſtis. Inter vos erat nem o qui manuſ porrigeret adiutrices, & ſi quando extra-  
neum nobis in auxiliatorem temporalis cura aſſumpſimus, continuis illum detractionū  
morsibus lacraſis. Annis quatuor censuſ monasterii omnes in propria leuare ac renouare  
reperiōna coacti ūimus omni ſolatio veſtrum deſtituti, & quoties aliquem in cellerariū  
ex vobis depurauimus, toties in rebus monasterii graue diſpendiū paſſi ūmus. Nos autem  
qui patrum ordinis imperio multoties obedire compulsi, ab annis viginti per omnes vi-  
cinas prouincias visitando totas plerumq; consumplimus & ſtates, reb. noſtri ſemper ne-  
quiūimus pro voluntate ad eſſe utileſ, quo factum eſt, vt nobis abſentib⁹, & vobis omnia  
negligentibus, imo veſtra ſolatia quārentibus, non ſatis pulchra facies rerum vtriusq; ita-  
tus tandem emerſerit. Quamuis maxima ſolitudine noſtra in tenuiente, nullam vñ-  
quā rerum ad vitę ſuſtentationem necessariarum ūntiſtis inopiam, quousq; tādem an-  
no Christianorum quarto ūtrū quingentisimū atq; milleſimum, bello ūniente in prin-  
cipem illuſtrissimum Palatinum grauifffimo, cortes monasterii omnes vnde vivere ūle-  
bamus, per Hassones Alexandrinosq; aur exuſta aut desolata fuerunt. Erat nihilominus  
certa nobis ſpē recuperationis omnium, ſed veſtra ſeſtultitia, ne dicamus perfidia inter-  
poſuit, & omne conſilium noſtrum, quod nullius iniuriæ memorē pro veſtro parauiimus  
bono, p̄aſſumptuosa temeritate corrupſis. Ab annis duodecim nouimus p̄aefiſſe diſ-  
cordiarum ſemina, ex quibus malum omne conſtat exortum. Duceſ Cynonororū alio-  
quin principem p̄ientiſſimum, quidam ex vobis inter medios blaſterones nobis reddide-  
runt ūis occultis machinationib⁹ inſenſum, in mediū pro cauſa, vt ratio videretur ūſſi-  
cienſ, afferentes conficta, quaſi noſ partes principis Palatini, iuribus ipsius ducis magna  
quadam adhæſione duxerimus p̄aferendas. Quid enim ſi ūiſſet etiam hęc veſtra conſi-  
ſio vera? Eramus propter ea vel detractionib⁹ veſtris lacerandi, vel indignationi ducis  
iustæ obnoxii? Quid Palatino cōtulit adhæſio noſtræ quid profuit? aut quid commodi ex  
ea re cepit? Aut quid nocuit Duci, quod nos Palatini ūauimus rebus? Ingenue faremūr Pa-  
latini principis Serenissimi nobilq; clemētissimi atq; munificētissimi bene ūauimus ūemper, ſed & hodie ūauimus honori, bona fortunæ, rebusq; ūecundis, quanquā favor hic no-  
ſter ūa nihil contulerit maiestati. Neq; Duceſ propter ea odio habuisse putandi ūmus,  
aut rebus eius male ūauisse, quod etiam ūiſſemus, quā illi rerum ūuatum intulisse-  
mūt. Iātūram? Liber exclamare in ducem & ſuos, ſi veſtris delationib⁹ credit falsis, cum A-  
ristophane in quodam loco pulchre ūatis dicente.\*

\* in prince-  
pio Plosti.

De omnibus his libenter quidem nobis perſuaderemus innoxium principem, niſi mani-  
festa viderentur ūeductæ mentis obſtare inditia. Vera dicimus, in potentem cognita ūri-  
bimus, nullam eius proſcriptionem metuentes, quoniam nos proſcribere nō poterit, cu-  
jus imperio minime ūbiacemus. Parcimus tamen, ne vindictæ genus videatur ūiſſiſſe  
veritatem. Ad vos nota reſerimus atq; manifesta, quibus ſi audieris cōtradicite, imo ſi po-  
teſtis. Quis in crepidine templi monachum illum quem noſcitis omnes reperit cum uxo-

Trithemius  
Operum  
Historia

510

EPISTOLÆ FAMILIARES

revillani commiscentem? Nonne tu prior cum aliis multis? Hic talis iustitiae à vobis defendi potuit, & in aliorum perniciem nobis tunc absentibus auxilia sibi hominum inuocare secularium? Negavit publice factum quod multorum fuerat attestatione probatum; & ne debitam pro demeritis lueret pœnam, nobis consentientibus opemque serentibus innocentes nostros familiares, quorum fuerat industria deprehensus in facinore, contra omnem iustitiam vocavit in culpam. Cur nostrum non expectatis aduentum? Omnia enim nobis Heidelbergæ tunc existentibus & ignorantibus facta sunt. Vestro dehinc saepe atque consilio mendaciis suis abbatem montis speciosi nimis credulum, ac Ducis Cynonotorum quodam officiales circumuenit, coque concitatuit, vt innoxios familiares nostros, qui cum solum cum sola in loco ecclesie obscuro, & ab hominum accessu remoto, cum signis sui sceleris manifestis (qua major quoq; pars vestrum vidit & vera cognovit) ab undecima hora vsq; ad secundam obseruarunt, repererunt, exeuenterunt; increparunt de templo, alios caperent, aliosq; conuerterent in fugam, non in paruum nostri defectum, contumeliam & opprobrium. Hac omnia vestro consilio facta, & instantia per ducales presumpta ministros in absentia nostra certus certo cognouimus cum ceteris qua nos scribere verecundia nō permittit. Huius indignitate facti tandem relati ad nos, extra monasterium manere ad tempus decreuimus, donec animos erga nos vestros intelligeremus plenius, & mentem Ducis cur & si talia commisserit haberemus exploratam. Interea meses decem & octo fluxerunt, in quibus præter Priorem neminem vestrum vidimus, nullas à vobis accepimus literas, præter in Marchia vnas, & impensis viximus alienis, munificencia principi sustentati: animos vestros rerum exhibitione satis intelligentes, nisi forsitan Prior fidelis internunciis esse contempserit, q; tempus sine dubio dabit in lucē. Quid est fratres q; toties nos vt reuertemur ad monasterium precib; pulsare voluistis, quasi metem nesciretis nostram, quā vobis dudum literis significauimus per Priorem? Si voluistis vt rediremus ad vos, quare mandatis nostris non obtemperastis? Quare Duce non conueñisti vestrum, vt nobis gratiosum retribuisset animū? Sed audiuitus illum dixisse ad suos cōplures, quare abbas nō reuertitur ad monasterium suum, quando nemo illi fuit molestus, nemo turbauit, nemo iussit exire, nemo reuerti prohibet? Mallet. n. Dux non dubitamus non esse factum, q; ad instantiū fugitiū illius monachi fieri mandauit, penitētiaq; ductus vt rediremus optaret, sed more principiū huius mundi, veretur ne si nobis desideriū scriberet suum, recognoscere iniuriam videretur quā fecit. Magis autē expectat humilitatem à nobis, vt qui contumeliam suscepimus veniam priores deprecemur. Non possumus hoc nostram decere institutionem monasticam non cōfiteri, & fecissimus quam libetissime ob Christi amorem, nisi vestra nobis inueterata nimium ingratitudo ne rediremus obstatisset. Satis enim perspecta nobis est innata clementia Ducis, quā vel vni im petrare posse literis minime dubitamus. Vestra in nos commissa ingratitudinis virtus sa piusq; repetita cogitamus, quorum diutius insolentiam tolerare nō volentes, datam nobis occasiōne qua liberemur à vobis licet cum amaritudine suscepimus, scientes nos agrum huc vlg; sterilem coluisse. Nimium estis ignavi & simplices, si putatis me dolos vestros & fraudes non præuidisse, cum me verbis vt redirem fecisis crebrius rogari, & tamen nihil plus quam reditū meum timuistis. Creditis nos latere consilia in conuentu malignantium apud Bingtones agitata? Aut minime cōstare nobis eulogia putabitis quā prior nomine omnium vestrum cōfinxit in mōte specioso aduersū nos faciēs ea cōscribi per manus Petri Schlarpi, quā interceptra cuiusdā fratrī industria apud Budoras, in man' nec dū peruercent nosfras. Hac ingratitudinis & malevolētiae vestre manifesta inditia nos tandem rationabiliter cōmouerunt, vt recedētēs à vobis tātas insolētias diutius minime patremur. Quod vītā prius fecissem? cū ad plures vocaremur abbatis à multis, quas vna sentētia oēs vestri amore contēpsimus. Erāt. n. tunc plures inter vos religiosissimi fratres morib. & prudentia insigines, quorū intuitu oblatā nobis fortunā despexim? His tādē aut mortuis aut ad alia monasteria vocatis, vos mihi relikti fuistis prudētia & eruditioē paruuli, stultitia vero & temeritate magni, quos sāpē ad semitā iustitiae reuocare tentauim?, nihil tamē profecim? vng. Semper vobis disciplina regularis odiosa fuit, & propterea neminē voluistis vng sustinere priorē, nisi qui vestris morib. conueniret. Simplicē illū & rectū virum Nicolaum Stauropolitanum, quē vobis constitueramus priorem, cum per viā obseruantia regularis ambulare cerneretis, tot iniuriis, contumelias & irrisioēs agitastis, quoūsq; non folū de prioratu eū sed de monasterio quoq; turbaretis. Venerabilē quoq; fratré integrumq; viū Ioannē Damiū Curtesiū agrippinatē literis à nobis omnifariā sufficiēter imbutū, nō modo latinis sed grēcis quoq; atq; hebraicis pari vēfania sustinere in prioratu reculastis, propterā q; ad regulē puritatē ambulās vestris noluit cōsentire peccatis. Hic quātus euāserit

apud alienos qui suis dispiicit hodie cernitis, quem ad vos reuocare iam deinceps minime poteritis. Improbitas vestra viros optimos nunquam potuit sustinere, propterea quod vestris leuitatis bus minime consenserunt. O Spanheim Spanheim, bonos utilesque viros ab initio reformationis tuae semper abhorrens, quantis volui conatibus tuas reuelare miseras & consentire noluisti. Ecce tunc tandem accida plenus meliores compellor sequi fratres quos iniuria repulisti. Nonne Henricum Northemensem virum optimum regularis que disciplinae zelosissimum custodem inuidia parvulorum ad Saxones redire compulit? Post quem patrem vescaniae etiam filiorum exte pulsi fuerunt Ioannes Thoringus nunc Prior in Pegavia, Ioannes quoque de Dreisiam Prior in Mariae monasterio, Nicolaus Stauropolianus cellararius Lympurgensis, Ioannes Damius praepositus sanctimonialium in Nouo castro apud Budorim, & Ioannes Venatoris institutor nouitorum in praefato coenobio Pegauensi, qui singuli mutuo sibi succedentes Prioris in te gesserunt officium, quos zelum discipline monastica habentes ferre noluisti. Transeo reliquos non priores, monachos simul atque novicos, quibus inuidia tuorum fortunae locum contulit melioris. Haec tua Spanheim infirmitas semper & naufragia fuit, quod sanum fuit & integrum euomere, agrotum vero & inutile, non sine periculo in ventris stomacho retinere. Viros bonos, maturos & utiles, in quibus requiescere potuisse securus per inuidiam eieciisti, quorum destitutum auxilio facilius tandem se uires in pastorem. Expulsi nequiter domesticis, quid restat nisi ut patres familias expellatur? Excusationem verba legitimam confixa non afferunt, quoniam damni occasionem qui dat, damnum dedisse videtur. Prater enim illa quae vestra superius in nos commissa perperam enumeraui minus ad indignationem nos concitauit mendosa detracatio vestra, cum nihil coru Deo teste commiserimus, que impio in nos animo confinxisti. Erubescimus dicere crimina quorundam vestrum quae omnibus vobis sunt manifesta, sed quia inter nos ista manebunt secreta quae hac vice scribimus, & nos compellit integritatis ad memoriam vobis reducamus quodcumq; nunquam fuit oblixi. Boni fratres hortamur vos per districtum Dei iudicium in quo secreta cordium erunt manifesta, cessante innocentie persecuti patrem, de quo quicquid sceleris dictum est, confitenti & mentiti non ignoratis. Vos ipsis inspicite potius & agite poenitentiam, quoniam parva consolatio est si homines vestra lateant crimina, cum Deum minime latere queat. Schedula his inclusam legite, & quanta vobis poenitentia sit opus intelligetis. Non sufficiamus admirari temeritatem vestram, qua inuolueret scelerib; vestris non metuitis innocentes, vise; adeo ut ne nobis quidem parcere noveritis. Nisi verecundia prohibuisset nos reprobam conuersationem vestram, qua nobis absentibus semper deteriora profectis ad notitiam patrum deduci fecissemus, ut agnoscerent oculi quantam a vobis suscepimus in iuriam. Coidimus autem in domino Iesu qui solus nouit innocentiam nostram, quoniam venient in lucem omnia quae commisisti in nos nobis est nihil reuelantibus, dabitis; iusto Dei iudicio meritas in hoc tempore poenas, ne in futuro examine percatis. Vos quidem nobis ut crederemus occasionem improbitate vestra tribuistis, talia committentes in nos qualia boni claustrales nunquam in suum commisere pastorem. Abbatia itaque monasterii diuini praefulvis Martini Spanhemensem, quod canonice dudum electi atque confirmati suscipientes annis 23. mensibus duobus & viginti diebus cum Dei auxilio pro viribus ad puritatem regulae sanctissimi patris nostri Benedicti regere, manutenere & gubernare curavimus, hodie per manus nostras chirographum propter incorrigibilem temeritatem vestram multiplicetis; iniurias tamquam ab aliis suscepimus coram crucifixo Iesu Christo in arbitrium conuentus, non inducti neque ab aliquo persuasi aut compulsi, sed voluntate spontanea in Dei nomine resignamus, ea contenti quod pridie S. Iacobi maioris Apostoli in suburbio ciuitatis Herbipolensis oblatam a renerrissimo praefule Laurentio suscepimus gubernandam. Confitemur autem & publice in his scriptis protestamur, quod Ioannem Nutium seniorem, Ioannem Damium, Ioannem Cusanum, Ioannem de Sobernheim, Ioannem Pingionitam seniorem, & Nicolaum Sculteti filium, ab omnibus iniurias & contumeliis nobis illatis a vobis credimus, tenemus & pronunciamus innocentes, innocios & immunes. Satis enim nobis in nocentia & integratis eorum constat, qui pura semper deuotione nostris obedire mandatis, seq; a prauitatis vestra studiis ubique; subtraxerunt. Propterea illos immunes denunciamus atque innoxios ab omnibus iniuriis, contumeliis & detractionibus vestris, quibus ut recederemus a vobis effecisti. Similiter & vita defunctos prater Haymonem omnes credimus & pronunciamus a vestris conspirationibus innocentes. Omnipotens Deus indulget vobis ea quae commisisti in nos & non imputet vobis in peccatum ad mortem, sed culpam simul & penam pro ea debitam in hac vita remittat. Ego vobis est non rogantibus propter amor Domini mei Iesu Christi libenter indulgeo, a quo &